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Anotácia

Práca sa zaoberá prieskumom kovových prvkov na knižných väzbách z fondu

benediktínskej knižnice v Broumove.

Teoretická časť sa v úvode na základe odbornej literatúry venuje doterajším

poznatkom o kovoch a kovových prvkoch na knižnej väzbe. Rieši štruktúru

a vlastnosti kovových materiálov, čo je nevyhnutný základ pre nasledujúce kapitoly tejto

práce.

Praktická časť je venovaná typológii knižného kovania, kde práca zhŕňa výsledky

podrobného prieskumu kovových prvkov z väzieb benediktínskej knižnice od gotiky až do

pol. 20. storočia. Ďalšia časť práce sa venuje problematike konzervovania a reštaurovania

knižného kovania. Na základe prieskumu kláštornej knižnice boli vyhotovené modelové

vzorky, ktoré simulovali poškodenie kovových prvkov. Na týchto modelových vzorkách

boli testované jednotlivé konzervačné a reštaurátorské zásahy. Súčasťou každej kapitoly je

obrazová alebo fotografická dokumentácia.
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Úvod

Vo svojej diplomovej sa zaoberám knižným kovaním na väzbách benediktínskej

knižnice v Broumove. Diplomová práca sa nevenuje len vývoju knižného kovania, ale aj

jeho možným poškodeniam, na čo nadväzuje problematika konzervovania a reštaurovania.

Teoretická časť diplomovej práce sa zaoberá doterajšími poznatkami o kovových

materiáloch používaných na výrobu kovania, ich poškodeniu a následným metódam

konzervovania a reštaurovania. V závere teoretickej časti sú zhrnuté poznatky o histórii

a terminológii knižného kovania.

Praktická časť diplomovej práce pozostávala z fyzického prieskumu knižného

kovania na väzbách z fondu benediktínskej knižnice v Broumove. Počas podrobného

prieskumu boli skúmané kovové prvky od neskorej gotiky do 1. polovice 19. storočia,

výsledkom prieskumu je venovaná kapitola Knižné kovanie na väzbách z fondu

benediktínskej knižnici v Broumove. Nasledujúca kapitola sa venuje poškodeniu kovových

prvkov, kde sú uvedené najčastejšie poškodenia knižného kovania zo zliatin medi a železa.

Na kapitolu o poškodení ďalej nadväzuje kapitola o problematike konzervovania a

reštaurovania knižného kovania zo zliatin medi a železa. V tejto časti je pozornosť

venovaná metódam čistenia, stabilizácie a záverečného konzervovania. Jednotlivé metódy

boli otestované na modelových vzorkách s umelo vytvorenými koróznymi produktami,

ktoré mali simulovať korózne poškodenie knižného kovania v benediktínskej knižnici.

V závere práce sa nachádzajú doporučené metódy čistenia, stabilizácie

a konzervovania pre vybrané typy poškodenia knižného kovania.

Jednotlivé kapitoly diplomovej práce sú doplnené o podrobnú fotografickú

a grafickú dokumentáciu.
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I Teoretická časť

1 História kovu

Železo malo pre vývoj ľudstva veľký význam, čo trvá až do súčasnosti. Spočiatku

ľudstvo využívalo prirodzene sa vyskytujúci kov v relatívne čistej podobe, ktorý bol

opracovaný kamennými nástrojmi za studena.

V 13. storočí bolo známych sedem druhov kovu: zlato, meď, striebro, olovo, cín,

železo a ortuť. V súčasnosti stúpol počet známych druhov kovov na 91.1

Prvé používanie medi sa datuje od 7. tisícročia p. n. l. V tom čase bola meď

využívaná v takej podobe, v akej bola nájdená. So spracovaním rúd sa začalo až

v neskoršej dobe. Technika spracovávania medi tavením (liatie medi) prišla až v ďalších

tisícročiach. Udáva sa, že na techniku tavenia medi a jej zliatin v rudách sa neprišlo

cielene, ale prvé tavenie medi prebehlo počas vypaľovania keramiky.

Z dôvodu vyčerpania zdrojov sa prešlo k taveniu sulfidických rúd. Pre získanie

čistého kovu z rudy bolo potrebné najskôr oddeliť nepotrebný materiál z horniny. Ten bol

oddeľovaný drvením, preosiatím a následným umývaním. Výsledkom tohto procesu bolo

získanie rudného koncentrátu.2 Tavenie prebiehalo tak, že sa pri pražení jednotlivé vrstvy

rudy prekladali vrstvami dreveného uhlia a následne došlo k taveniu, pri ktorom bola

získaná 95 % meď. Spočiatku sa do zliatin dostávali zo spracovaných rúd rozličné prímesi,

alebo nečistoty, a tak dochádzalo k vzniku nových zliatin. Týmto spôsobom vznikla aj

zliatina bronzu, ktorá mohla obsahovať stopy arzénu, antimónu a olova.3

Čistá meď bola postupne nahradená zliatinami medi, kvôli lepším mechanickým

vlastnostiam. Bronz, zliatina medi a cínu, alebo príležitostne olova, bola vyrábaná tavením

už od roku 3000 p. n. l. v Mezopotámii.4 Táto zliatina bola najdôležitejším

a najvyužívanejším kovom do roku 600 p. n. l. Využívala sa na dekoratívne prvky,

v sochárstve a na výrobu zvončekov.5 Bronz je v porovnaní s čistou meďou pevnejší

a ľahšie taviteľný, nakoľko je potrebná nižšia teplota tavenia. Ďalšou zliatinou medi je

1 The history of Metals: Copper. https://www.metaltek.com/sites/default/files/tekbulletin-october-2013.pdf

[online: 7.6.2017, 10:30 ]

https://www.metaltek.com/sites/default/files/tekbulletin-october-2013.pdf , 7.6.2017, 10:30).
2 GOLDFRAIND, Sophie a kolektív. Practical building conservation metals. Burlington, VT: Ashagate,

2009. str. 6
3 KOLEKTIV AUTORU. Konzervování a restaurování kovů. Brno: Technické muzeum v Brně 2011.

str.322–323
4 Ibidem, str. 6-7
5 Ibidem, str. 294
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mosadz, ktorej predchádzalo objavenie výroby zinku. Mosadz je zliatinou medi a zinku,

alebo prípadne ďalších legujúcich prvkov.6

Počiatky kovu siahajú na územie Mezopotámie (dnešný Irán a Sýria), kde boli

objavené železné predmety datované do 3 tisícročia.7

Podľa dochovaných železných predmetov v starých kultúrach Mezopotámie, ktoré

sa objavujú veľmi zriedka a často v rozpadnutej podobe zasahuje vývoj železa do doby

bronzovej a medenej. To znamená, že prvé objavy pochádzajú z obdobia 3000 p. n. l.

Medzi rokmi 1400–1200 p. n. l bol mezopotámskymi kováčmi vyvinutý karbid

železa známy tiež ako cementit. Je to železná a uhlíková zliatina, ktorá je vyrábaná

zahrievaním, nie roztavením. Táto zliatina je podobná modernej oceli.8

Výroba železa začala napredovať na území grécka v 12–11 stor. p. n. l.

po vyčerpaní dostupných ložísk medenej rudy. Železo bolo v tej dobe využívané na výrobu

nástrojov a zbraní. V porovnaní s doposiaľ využívanou metódou liatia mäkších kovov bolo

spracovanie železa náročnejšie. Železo bolo potrebné opracovávať mechanicky, a to

kovaním.

S väčším rozvojom železa a s novými prichádzajúcimi možnosťami tvarovania

a spracovania tohto materiálu prichádza halštatská doba, tzv. staršia železná doba. Zatiaľ

čo v strednej Európe prevládala doba halštatská, v antickom svete vznikali nové metódy

spracovania železa. Antický svet sa zaslúžil o techniku kalenia oceli vodou alebo krvou

a tukom barana. O dokonalejšie spracovanie železa sa zaslúžilo neskoršie laténske

obdobie, tzv. mladšia doba železná. Laténsky remeselníci, ktorí výborne ovládali prácu so

železom využívali k svojej práci polotovar v tvare tyčí, alebo bochníkov. Tento polotovar

spracovávali za tepla a využívali plastického stvárnenia.9

Na tavenie železa boli používané tzv. dymové pece, alebo kusové pece (ang.

Bloomery furnace). Jedná sa o najstaršie typy pecí na tavenie železa, tvorené jamou alebo

komínom zo zeminy, hliny, alebo kameňa. Pred samotným tavením bolo nutné železnú

rudu najprv rozbiť na menšie kúsky, aby sa odstránili nečistoty a vlhkosť. Takto pripravená

ruda sa mohla zmiešať s aktívnym uhlím. Pec bola predhriata na najvyššiu možnú teplotu,

kedy dochádzalo k spáleniu väčšej časti uhlia a zvyšná časť uhlia sa dostávala k rude.


[…]


„nemoc bronzu“. Malachit je hydroxi-uhličitan mědi, který se vyskytuje jako ušlechtilý korozní

produkt na povrchu předmětů ze slitin mědi, exponovaných zejména ve vnější atmosféře.

Chalkonatronit je hydratovaná uhličitanová sůl mědi a sodíku, která se vyznačuje zelenomodrou

barvou. Na historických slitinách mědi se vyskytuje jako korozní produkt spíše výjimečně a jeho

vznik pravděpodobně souvisí se zvýšenou relativní vlhkostí prostředí a přítomností sloučenin

sodíku, jejichž zdrojem mohou být různé organické materiály (např. usňový pokryv vazby knih).

Další přítomné minerály jako mirabilit, sylvín, trona nebo křemen jsou nečistotami, které se dostaly

do kontaktu s kovovými prvky knižních vazeb.
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Tabulka 3 Výsledky kvalitativního stanovení krystalických fází metodou XRD

Vzorek Signatura Výsledek analýzy

B006_2 II A 3 Ve vzorku byl identifikován akaganeit a goethit.

B009_4 III A 4 Difuzní pozadí dokládá přítomnost amorfní (rentgenoamorfní) fáze, která ve vzorku

pravděpodobně převažuje. Difrakční maxima krystalických fází dosahují nízkých intenzit. S

jistotou zde byl identifikován pouze křemen a atakamit. Na základě difrakčního záznamu je

pravděpodobné, že je ve vzorku přítomen i langit, CuO2 a ZnSO3·2,5H2O. Přítomnost těchto fází

by bylo vhodné potvrdit jinou metodou nebo na základě znalostí souvislostí týkajících se

analyzovaného vzorku. Jejich obsahy jsou relativně nízké.

B010_2 I E 3 Vzorek je tvořen akaganeitem, mirabilitem a sideritem.

B011_3 I E 9 Jedinou identifikovanou fází je zde trona.

B016_5 VI A 15 Výrazně dominantní fází vzorku je atakamit, v obsahu nepřesahující 2 % byl identifikován

křemen a nelze vyloučit přítomnost fáze ZnSO3·2.5H2O, také ve velmi malém množství.

Nepodařilo se identifikovat difrakční maximum na úhlu 22,93 °2ϴ, což odpovídá d = 3,876 Å.

Stejná difrakční linie je přítomna i v záznamu vzorku B027.

B021_6

a

III A 8 Nejvíce zastoupenou fází vzorku je chalkonatronit (cca 94 %), v malých množstvích je přítomen

malachit a sylvín.

B021_6

b

III A 8 Vzorek je převážně tvořen amorfní (rentgenoamorfní) fází. Z krystalických minerálů zde byly

identifikovány pouze fáze tvořící pravděpodobně nečistoty. Jednalo se o křemen, kalcit,

plagioklas a slídu/illit.

B026_2 XV D α

25

Fázové složení vzorku je značně komplikované. Nejvíce zastoupenými minerály jsou

chalkonatronit a melantherit. Dále zde byl identifikován thenardit, arcanit, chalkantit, slída/illit.

Nelze vyloučit přítomnost a hohmanitu. Stejně jako u vzorku B009_4 by bylo vhodné ověřit

přítomnost této, ne zcela spolehlivě identifikované, fáze jinou metodou.

B027 V A 15 Ve vzorku je téměř shodné zastoupení dvou dominantních minerálů – atakamitu a malachitu. V

malém množství je pravděpodobná přítomnost ZnSO3·2.5H2O. Stejně jako v difraktogramu

vzorku B016_5 se nepodařilo se identifikovat difrakční maximum na úhlu 22,93 °2ϴ (d = 3,876

Å).

Tabulka 4 Výsledky kvantitativního stanovení krystalických fází metodou XRD; číselné hodnoty jsou

uvedeny v hmotnostních procentech, zaokrouhleno na jedno desetinné místo

Mineralogický

název

Chemický vzorec

(idealizovaný)

B
0

0
6
_

2

B
0

0
9
_

4

B
0

1
0
_

2

B
0

1
1
_

3

B
0

1
6
_

5

B
0

2
1
_

6
a

B
0

2
1
_

6
b

B
0

2
6
_

2

B
0

2
7

Akaganeit Fe(O,OH,Cl) 61,5

81,7

Goethit FeO(OH) 38,5

Melanterit FeSO4·7(H2O)

*

Siderit FeCO3

1,6

Hohmanit Fe2(SO4)2(OH)2·7(H2O)

?

Atakamit Cu2Cl(OH)3

*

98,5

50,4

Malachit Cu2(CO3)(OH)2

2,7

49,6

Chalkonatronit Na2Cu(CO3)2·3(H2O)

93,9

*

Chalkanit CuSO4·5H2O

*

Langit Cu4(SO4)(OH)6·2(H2O)

?

CuO2

?

ZnSO3·2.5H2O

?

?

?

Mirabilit Na2SO4·10(H2O)

16,7

Thenardit Na2SO4

*

8

Sylvín KCl

3,4

Arkanit K2SO4

*

Trona Na3(CO3)(HCO3)·2(H2O)

100

Křemen SiO2

*

1,5

*

Kalcit CaCO3

*

Plagioklas (Na,Ca)(Si,Al)4O8

*

Illit
(K,H3O)(Al,Mg,Fe)2(Si,Al)4O

10[(OH)2,(H2O)]
* *

Obrázek 1 Difraktogram vzorku B006_2

Obrázek 2 Difraktogram vzorku B009_4
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Obrázek 3 Difraktogram vzorku B010_2

Obrázek 4 Difraktogram vzorku B011_3
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Obrázek 5 Difraktogram vzorku B016_5

Obrázek 6 Difraktogram vzorku B021_6a
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Obrázek 7 Difraktogram vzorku B021_6b

Obrázek 8 Difraktogram vzorku B026_2
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Obrázek 9 Difraktogram vzorku B027