OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Knižné kovanie na väzbách z fondu benediktinskej knižnice v Broumově.
Vývoj a použitie na knižnej väzbe, problematika konzervovania a
reštaurovania.
BcA. Marianny Glušťikové

Studentka Marianna Glušťiková se ve své diplomové práci věnuje komplexní problematice kovových prvků ze sbírek knižních vazeb benediktinské knihovny v Broumově. Práci rozdělila do dvou hlavních oddílů, kterými je teoretická a následně i praktická část.

V první teoretické části se věnuje historii kovů, jejich struktuře, nejčastěji používaným materiálům, jejich vlastnostem a poškozením. Dále pak konzervaci, restaurování a terminologii kovových prvků knižních vazeb. V této teoretické části práce studentka zdařile shrnuje poznatky dostupné české i zahraniční literatury, které přehledně dělí do jednotlivých kapitol a podkapitol.

Druhá a obsáhlejší část práce se zaměřuje zejména na průzkum knižního kování konkrétního knižního fondu z benediktinské knihovny v Broumově. Studentka se zde věnuje podrobnému popisu samotné knihovny a podmínek uložení knižních vazeb. Dále pak přehledně rozděluje jednotlivé knižní vazby a jejich kovové prvky s ohledem na dobu jejich vzniku a typů jednotlivých kování. Detailní práce Marianny Glušťikové při průzkumu 1214 kusů knižních vazeb mapuje nejen typologii jednotlivých prvků, ale i typy jejich poškození. Vše je doplněno i kvalitní fotografickou dokumentací.

Součástí praktické části práce je i restaurování kovových prvků, kde byly použity modelové vzorky mosazných a ocelových materiálů, které byly v historii knižního kování nejčastěji používány. V průzkumu jsou následně srovnávány metody čištění, jejich stabilizace a následná konzervace. Vše je pak doplněno i o mikroskopické snímky, které mají dokazovat účinnost jednotlivých zkoumaných postupů.

V textové příloze se studentka věnuje výsledkům jednotlivých měření, mapování druhů poškození konkrétních kovových prvků s doporučením postupu jejich ošetření. V této části práce jsou uvedeny i velmi podrobné zprávy z materiálového průzkumu.

Celkově je diplomová práce BcA. Marianny Glušťíkové ucelená a logicky řazená v jednotlivých kapitolách. Teoretická část je příkladným zpracováním literatury (viz hodnocení výše). Praktická část je zpracována detailně s ohledem na níže položené dotazy k této části práce.

Poznámky a dotazy:

1. Při jinak velmi detailním popisu kovových prvků o výrobě kování, doporučuji zmínit ražbu pásových dekorů, které byly následně vysekávány a zpracovány do jednotlivých dílů kování (např. XII A1, IIA7, ... atd. na str. 55).
2. V kapitole 7.3.1.2. a v kapitole 7.3.2.2. **Fixace spony** chybí zmínka o připájení fixačního štítku k tělu sponu, které spojuje řemínek s tělem spony. Dle výsledku průzkumu studentky je zmiňován příklad pouze přinýtování nebo zdvojení plechu. Velmi časté však v období gotiky a renesance (zřítka i baroka) bylo i připájení vrchního dílu fixačního štítku. Nebyl tedy použit tento způsob fixace ve zkoumaném knižním fondu?
3. Studentka na str. 77 uvádí na fotografii (obr. 48) sponu háčkovou s kolíčkovou záchytkou, kterou řadí do období tzv. baroka. Dle mého úsudku však patří k typickým ukázkám z období vrcholné renesance.
Pozn. Kovové prvky se velmi často vyráběly daleko dříve, než se aplikovaly na knižní vazby. Což správně studentka dokládá na příkladu nárožnic v kapitole 7.3.3 na str. 88, kde tuto skutečnost uvádí.
4. V kapitole 8.4 **Výsledky a diskuze** k hlavní kapitole 8 **Restaurování kovových prvků** jsou shrnuty výsledky zkoumání čištění slitin mědi a ocele. Zde doporučuji uvést příklad techniky čištění kování přímo na knižních vazbách s ohledem na zachování jejich původních patin.

Navržené hodnocení: **výborně – (1,5)**

MgA. Karina Černá Sojková